
 

1 
 

DECRETO n. 230 del 20.07.2021 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL 

PORTO DI PORTO TORRES – AFFIDAMENTO INDAGINI GEOGNOSTICHE E RIAPPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO CODICE CIG Z3C3286DD4 - CODICE CUP B21J20000030001  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 

2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi 

- la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con 

la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 217 del 17.06.2020 è stato approvato il 

quadro economico dell’intervento denominato “Realizzazione della 

stazione marittima/ check point presso il molo ponente del porto di Porto 

Torres”; 

- che con Decreto del Presidente n.246 del 03.07.2021 è stato affidato 

l’incarico di progettazione allo studio professionale Domus srl con sede 

nella via Carlo Felice n.33 – 07100 Sassari P. IVA 02073510907 per un 

importo pari a € 37.026,7, oltre oneri di legge;  

 - che, ai sensi della vigente normativa in materia di costruzioni (D.M. 

11.03.1988; Circolare LL.PP. del 24.09.1988  esplicativa del  D.M. 

11.03.1988; N.T.C. approvate con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 

17.01.2018), è necessario far eseguire un’indagine geognostica del sito 

interessato dalla costruzione, al fine della progettazione delle fondazioni 

della struttura; 

- che il RUP ha predisposto il computo metrico delle indagini da eseguire e il 

documento contenente le specifiche tecniche di esecuzione che, sebbene 



 

2 
 

non allegati, devono intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

- che la società Sarda Sondaggi srl con sede nella Z.I. Predda Niedda Nord 

strada n. 28 snc – 07100 Sassari (SS) P. IVA 02144370901, iscritta all’Albo 

fornitori dell’AdSP nella categoria OS20B, ha dato la propria disponibilità a 

eseguire le indagini richieste secondo le specifiche contenute nei sopra 

citati documenti, compresa la redazione del rapporto geologico finale sulle 

indagini,  per un importo pari a € 12.361,35, non  assoggettabile a IVA ai 

sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, valutato congruo dal RUP;   

- che il RUP ritiene di dover affidare l’incarico in oggetto alla società Sarda 

Sondaggi srl da eseguirsi entro 45 giorni naturali e consecutivi a decorrere 

dall’avvio delle indagini secondo il computo metrico estimativo e le 

specifiche tecniche di esecuzione stabilite nel relativo documento e alle 

condizioni economiche offerte; 

- che il  pagamento per le prestazioni svolte avverrà entro 30 giorni naturali 

e consecutivi dalla data di accettazione della fattura telematica e previa 

verifica della regolarità di svolgimento delle indagini da parte del RUP; 

ATTESO - che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 così come modificato dall’art. 2 della legge 120/2020 e dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021; 

CONSIDERATO - inoltre che, nelle more della predisposizione del progetto sono aumentati i 

carichi di lavoro per i dipendenti dell’AdSP che potrebbero ricoprire il ruolo 

di direttore dei lavori e pertanto, al contrario di quanto inizialmente 

previsto, non si esclude di dover affidare la direzione dei lavori a un 

professionista esterno;  

- che, per quanto sopra esposto e a seguito del presente affidamento, il 

quadro economico dell’opera è così rimodulato: 



 

3 
 

 

 A. Importo dei Lavori  
  

€ 

A1 Lavori  400.000,00 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 20.000,00 

 Totale A 420.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 
   

B1 Rilievi, accertamenti e indagini 12.361,35 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B3 Imprevisti (3% di A) 12.600,00 

B4 Accantonamento accordi bonari 18.319,15 

B5 spese per pubblicità  5.000,00 

B5 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

20.000,00 

B6 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del 
D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

90.000,00 

B7 CNPAIA (4 %)   sulla voce B6 3.600,00 

B8 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni Tecniche 
(2%) 

8.400,00 

B9 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225,00 

B10 Spese per missioni 1.775,00 

B11 IVA su voce B1 2.719,50 

                                                                       Totale B 180.000,00 

 Totale A+B 600.000,00 

ATTESO - che le somme per la realizzazione dell’opera non sono assoggettabili IVA ai 

sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi a eccezione di quelle relative 

alla voce B1 per le indagini geognostiche che non rientrano nella fattispecie 

di non imponibilità; 

  

 



 

4 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 

2 della legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021, le 

indagini geognostiche finalizzate alla progettazione della stazione marittima/check point da 

realizzarsi presso il porto di Porto Torres, da eseguirsi entro 45 giorni naturali e consecutivi a 

decorrere dal verbale di avvio, nelle quantità e modalità contenute nel computo metrico e nelle 

specifiche tecniche stabilite dal RUP,  alla società Sarda Sondaggi srl con sede nella Z.I. Predda 

Niedda Nord strada n. 28 snc – 07100 Sassari (SS) P. IVA 02144370901 per un importo pari a € 

12.361,35, oltre IVA di legge; 

- di stabilire che il  pagamento per le prestazioni svolte avverrà entro 30 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di svolgimento 

delle indagini da parte del RUP e dell’esito positivo delle verifiche di legge; 

- di approvare il quadro economico come modificato in premessa. 

 

La somma di € 600.000,00 graverà sui capitoli di spesa del bilancio di competenza di seguito indicati: 

− € 597.280,50 sul capitolo 211/010  

− € 2.719,50 sul capitolo 311/40 per IVA sulla voce B1 del quadro economico. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

  \ 

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2021-07-20T10:04:53+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-07-20T10:44:06+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-20T10:52:06+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-20T10:53:52+0000
	MASSIMO DEIANA




